8ª Reunião Ordinária da Congregação do IQ/UFRJ de 2015 – 08/09/2015                                                                         1

CONVOCAÇÃO

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO IQ-UFRJ DE 2015

Data: 08/09/2015 (terça-feira)/Horário: 15:00 horas/Local: Sala 601

EXPEDIENTE:

1) INFORMES DA DIREÇÃO

2) INFORMES DA GRADUAÇÃO

3) INFORMES DA PÓS-GRADUAÇÃO

4) INFORMES DA EXTENSÃO

5) INFORMES DIVERSOS

PAUTA:

1

TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE UFRJ / PETROBRAS (INTERVENIÊNCIA COPPETEC) – APROVAÇÃO.

PROJETO: “DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS ASSOCIATIVOS NANOESTRUTURADOS PARA RECUPERAÇÃO

MELHORADA DE PETRÓLEO COM POTENCIAL DE ATUAÇÃO SIMULTÂNEA NO AUMENTO DA EFICIÊNCIA DE

DESLOCAMENTO E DE VARRIDO E NANOCÁPSULAS PARA LIBERAÇÃO DE ÁCIDO”.

INTERESSADO: PROFESSOR JORGE DE ALMEIDA RODRIGUES JUNIOR (DQO)

2

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE PROMOÇÃO DA CLASSE CIV PARA A CLASSE DI – HOMOLOGAÇÃO

INTERESSADO: PROFESSOR EMERSON SCHWINGEL RIBEIRO (DQI)

3

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO DA CLASSE DII PARA A CLASSE DIII - HOMOLOGAÇÃO

INTERESSADO: PROFESSOR FRANCISCO MANOEL DOS SANTOS GARRIDO (DQI)

4

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO DA CLASSE CII PARA A CLASSE CIII- HOMOLOGAÇÃO

INTERESSADO: PROFESSOR ROBERTO SALGADO AMADO (DQI) .............................................

5

COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM QUÍMICA - APROVAÇÃO

INTERESSADA: DIRETORIA ADJUNTA DE GRADUAÇÃO.

6

APRECIAÇÃO DE ATAS DAS REUNIÕES DE CONGREGAÇÃO DE 2015: 2ª E 3ª REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS E

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA – APROVAÇÃO.

7 APRECIAÇÃO DA ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2009 – APROVAÇÃO

AFASTAMENTOS ENCAMINHADOS À DIREÇÃO

PERÍODOS IGUAIS OU INFERIORES A 30 DIAS

1- AFASTAMENTO DO PAÍS – HOMOLOGAÇÃO

INTERESSADA: PROFESSORA NADJA PARAENSE DOS SANTOS

PERÍODO: 14/10/2015 A 17/10/2015

PARTICIPAÇÃO NO 2° ENCONTRO LUSO-BRASILEIRO DE HISTÓRIA DA MEDICINA TROPICAL

CIDADE: LISBOA

PAÍS: PORTUGAL

PROCESSO: 23079.037405/2015-80

2- AFASTAMENTO DO PAÍS – HOMOLOGAÇÃO

INTERESSADO: PROFESSOR CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO MOTA

PERÍODO: 07/11/2015 A 11/11/2015

PARTICIPAÇÃO EM PALESTRA NO 21° CONGRESSO PERUANO DE ESTUDANTES DE ENGENHARIA QUÍMICA

CIDADE: LIMA

PAÍS: PERU

PROCESSO: 23079.037967/2015-23

8ª Reunião Ordinária da Congregação do IQ/UFRJ de 2015 – 08/09/2015                                                                         2

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2015 DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO

DE QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Aos oito dias do mês de setembro do ano dois mil e quinze, às quinze horas e dez minutos, na

sala 601 do Instituto de Química, localizada no bloco A do Centro de Tecnologia, Cidade

Universitária, Rio de Janeiro - RJ, reuniu-se a Congregação do Instituto de Química da

Universidade Federal do Rio de Janeiro (IQ-UFRJ) para a sua oitava reunião ordinária do ano,

presidida pela Diretora do IQ-UFRJ, Professora CÁSSIA CURAN TURCI. PRESENTES:

ALEXANDRE BRAGA DA ROCHA (Chefe do Departamento de Físico-Química), ANDRÉ

FERREIRA DO NASCIMENTO (Assistente em Administração), ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA

GUERRA (Vice-Diretor), CAIO SERENO GASPAR (Representante Discente), CARLOS ALBERTO

DA SILVA RIEHL (Suplente dos Representantes da Classe dos Professores Associados – Classe

D), DANIELLA LOPEZ VALE (Representante da Classe dos Professores Auxiliares – Classe A),

IRACEMA TAKASE (Diretora Adjunta de Extensão), JOAQUIM FERNANDO MENDES DA SILVA

(Diretor Adjunto de Graduação), LEONICE BEZERRA COELHO (Representante dos Servidores

Técnico-Administrativos em Educação), LÍGIA MARIA MARINO VALENTE (Chefe do

Departamento de Química Orgânica), LÚCIA MOREIRA CAMPOS PAIVA (Representante da

Classe dos Professores Associados – Classe D), MARCIO CONTRUCCI SARAIVA DE MATTOS

(Representante da Classe dos Professores Associados – Classe D), MARLICE APARECIDA

SÍPOLI MARQUES (Representante da Classe dos Professores Adjuntos – Classe C), ROBERTO

DE BARROS FARIA (Chefe do Departamento de Química Inorgânica), ROBERTO MARCHIORI

(Representante da Classe dos Professores Assistentes – Classe B), ROBERTO SALGADO

AMADO (Representante da Classe dos Professores Adjuntos – Classe C), SÉRGIO DE PAULA

MACHADO (Professor Titular – Classe E), THIAGO MESSIAS CARDOZO (Professor do

Departamento de Físico-Química), VANIA MARGARET FLOSI PASCHOALIN (Diretora Adjunta de

Pós-Graduação) e VIVIANE GOMES TEIXEIRA (Coordenadora do Curso de Química). Cumprido

o quórum regimental, foi iniciada a reunião. INFORMES DA DIREÇÃO: 1) Inicialmente, foi

comunicado que não houve, até o dia desta Congregação, a definição de um calendário

acadêmico no qual estejam definidos o período de reposição de aulas do primeiro semestre de

2015 e as datas iniciais e finais referentes ao segundo semestre letivo deste ano e ao primeiro

semestre de 2016. Professora Cássia ressaltou que, na próxima reunião do Conselho

Universitário, a ser realizada em 10/09/2015, há a previsão de apreciação de um calendário

proposto pelo CEG que dispõe sobre esta temática. 2) No dia 03/09/2015, houve, na Reitoria, uma

reunião entre o Reitor e alguns dos Professores Eméritos da UFRJ. Neste encontro, foram

discutidos temas relacionados ao atual cenário da Universidade, bem como sua situação

financeira e orçamentária. 3) Os Professores Sérgio de Paula e Carlos Alberto Riehl comentaram

sobre o fato de algumas aulas de Graduação relativas ao segundo semestre de 2015 estarem

sendo ministradas, em que pese a inexistência de um calendário oficial aprovado para este

período. Conforme informações obtidas pelos supracitados docentes, algumas destas aulas

seriam da disciplina Álgebra Linear, matéria oferecida pelo Instituto de Matemática. Neste tocante,

Professora Cássia relembrou a posição adotada pelo Instituto de Matemática, no Conselho de

Centro do CCMN, seguindo o exemplo de outras Unidades que fixaram o início das aulas do

segundo semestre em consonância com o calendário aprovado pela Universidade. A fim de que

seja verificada esta questão, Professora Cássia disse que comunicará o fato à Professora Walcy

Santos, Diretora do Instituto de Matemática. 4) Foi anunciada a possibilidade de adiamento da

Jornada de Iniciação Científica para os dias 09 a 13 de novembro, assim como ocorreu com o

Congresso de Extensão da UFRJ, em virtude de alguns Centros não apresentarem, neste

8ª Reunião Ordinária da Congregação do IQ/UFRJ de 2015 – 08/09/2015                                                                         3

momento, as condições ideais para perfeito desenvolvimento do Evento. Acerca deste tema, a

Professora Marlice Sípoli, Coordenadora da Jornada no IQ, expôs que três Centros (CCMN, CT e

CCS) eram favoráveis à manutenção dos dias 28 de setembro a 02 de outubro, ao passo que

outros três Centros (CFCH, CLA e CCJE) manifestaram-se no sentido de que houvesse a

mudança das datas. Para dirimir este impasse, foi marcada uma reunião com os representantes

de cada Centro, cuja decisão seria repassada imediatamente a toda comunidade acadêmica. Em

relação à Jornada de Formação Docente, Professor Joaquim Silva, coordenador geral do PIBID na

UFRJ e responsável pelo evento, frisou a manutenção das datas anteriormente definidas, uma vez

que o adiamento poderia causar prejuízos à plena execução da Jornada de Formação Docente. 5)

Foi enunciado também que a Reitoria expediu uma nova orientação no que concerne à tramitação

de processos cujo objeto trata de Termos de Cooperação. A nova determinação é que tanto a

aprovação deste Termo na Congregação da Unidade, quanto a sua posterior homologação no

Conselho de Centro, não sejam realizadas ad referendum. Houve ainda a instrução para que

constem no referido documento o(s) nome(s) do(s) coordenador(es) do projeto, assim como o

Instituto ao qual este é vinculado. 6) Acerca da documentação necessária para projeto financiado

pela FAPERJ, foi reiterado que, além da entrega dos Termos de Outorga devidamente assinados,

há a exigência do encaminhamento do Formulário de Inscrição, o qual pode ser acessado pelo

sistema SISFAPERJ do coordenador. INFORMES DA GRADUAÇÃO: 1) Professor Joaquim

discorreu sobre a participação do Instituto de Química no Projeto “Conhecendo a UFRJ”, ocorrido

na Escola de Educação Física e Desportos, nos dias 12 e 13 de agosto do corrente ano. Disse

que houve um quantitativo bastante significativo de estudantes provenientes de escolas do Ensino

Médio que demonstraram grande interesse e buscaram informações sobre os cursos ofertados

pelo IQ. Por fim, agradeceu aos alunos de graduação participantes, cujas atuações foram

fundamentais para o alcance do propósito almejado. INFORMES DA PÓS-GRADUAÇÃO: 1)

Professora Vania Paschoalin divulgou o lançamento do Edital FAPERJ de “Apoio Emergencial

para os Programas e Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu do Estado do Rio de Janeiro –

2015”, cujo objetivo precípuo é minimizar os impactos gerados pela redução, neste ano, do

repasse de verbas de custeio dos órgãos de fomento federais aos Programas de Pós-Graduação.

A Professora salientou a imprescindibilidade de um projeto de pesquisa e que os recursos serão

pagos em 12 mensalidades. INFORMES DA EXTENSÃO: Não houve. OUTROS INFORMES: 1) O

estudante de graduação Caio Sereno, representante discente e Presidente da Associação Atlética

do IQ, pediu a palavra para discorrer sobre a participação da referida Atlética na “Interminerva”,

competição esportiva que contou com a presença de onze agremiações de alguns dos campi da

Universidade. Evidenciou a integração discente e o envolvimento de dezenas de alunos do

Instituto em diversas atividades esportivas, bem como os resultados positivos obtidos nestas

modalidades. ORDEM DO DIA: 1) TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE UFRJ / PETROBRAS

(INTERVENIÊNCIA COPPETEC) – APROVAÇÃO. PROJETO: “DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

ASSOCIATIVOS NANOESTRUTURADOS PARA RECUPERAÇÃO MELHORADA DE PETRÓLEO COM

POTENCIAL DE ATUAÇÃO SIMULTÂNEA NO AUMENTO DA EFICIÊNCIA DE DESLOCAMENTO E DE VARRIDO

E NANOCÁPSULAS PARA LIBERAÇÃO DE ÁCIDO”. INTERESSADO: PROFESSOR JORGE DE ALMEIDA

RODRIGUES JUNIOR (DQO). O projeto, a ser efetuado pelo Grupo de Fluidos e Materiais Poliméricos

Multifásicos - FLUMAT, sediado no Polo de Xistoquímica, está orçado em R$ 1.485.761,15 (um

milhão, quatrocentos e oitenta e cinco mil, setecentos e sessenta e um reais e quinze centavos),

possui prazo de execução estipulado em 36 meses e contará com a participação de cerca de dez

profissionais. Após a leitura do parecer favorável, elaborado pelo Professor Roberto Marchiori,

procedeu-se a votação. Aprovado por unanimidade. Processo 23079.037363/2015-87. 2)

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE PROMOÇÃO DA CLASSE CIV PARA A CLASSE DI – HOMOLOGAÇÃO.

INTERESSADO: PROFESSOR EMERSON SCHWINGEL RIBEIRO (DQI). O docente teve o seu pedido de

8ª Reunião Ordinária da Congregação do IQ/UFRJ de 2015 – 08/09/2015                                                                         4

Promoção avaliado pelos Professores Roberto de Barros Faria (DQI/IQ) -Presidente da Banca

Avaliadora, José D'Albuquerque e Castro (IF-UFRJ) e Elizabete Fernandes Lucas (IMA-UFRJ). O

interessado obteve 172 (centro e setenta e dois) pontos, soma que lhe possibilitou à promoção

para a Classe D-I. Homologado por unanimidade. Processo Nº 23079.033553/2015-25. 3)

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO DA CLASSE DII PARA A CLASSE DIII – HOMOLOGAÇÃO.

INTERESSADO: PROFESSOR FRANCISCO MANOEL DOS SANTOS GARRIDO (DQI). A Comissão

Julgadora, composta pelos Professores Roberto de Barros Faria (DQI/IQ) - Presidente da Banca,

José D'Albuquerque e Castro (IF-UFRJ) e Elizabete Fernandes Lucas (IMA-UFRJ), considerou o

interessado apto à Progressão para a Classe D-III, concedendo-lhe um total de 150 (cento e

cinqüenta) pontos, pontuação superior ao mínimo exigido. O relatório foi homologado por

unanimidade. Processo N° 23079.033757/2015-66. 4) RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO

DA CLASSE CII PARA A CLASSE CIII - HOMOLOGAÇÃO. INTERESSADO: PROFESSOR ROBERTO

SALGADO AMADO (DQI). Este ponto foi retirado de pauta, uma vez que o Relatório de Avaliação

não foi elaborado devido à ausência de publicação dos componentes da Comissão Avaliadora no

Boletim UFRJ. 5) COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM QUÍMICA – APROVAÇÃO.

INTERESSADA: DIRETORIA ADJUNTA DE GRADUAÇÃO. Após o pedido de desligamento do Professor

Antonio Carlos de Oliveira Guerra da Coordenação do Curso de Bacharelado em Química, a

Diretoria Adjunta de Graduação convidou, para ocupação da função, o Professor Thiago Messias

Cardozo. O Professor Thiago aceitou o convite e agradeceu aos Professores Joaquim e Viviane

pela lembrança do seu nome. O docente salientou ainda a importância de se ouvir o corpo

discente para saber a visão dos estudantes e como eles se sentem em relação ao Curso.

Professora Lúcia Paiva pediu a palavra e felicitou a escolha do Professor Thiago, frisando o seu

engajamento desde o tempo em que era aluno da Instituição. 6) APRECIAÇÃO DE ATAS DAS

REUNIÕES DE CONGREGAÇÃO DE 2015: 2ª E 3ª REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS E 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA

– APROVAÇÃO. Os documentos foram aprovados por unanimidade. 7) APRECIAÇÃO DA ATA DA 9ª

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2009 – APROVAÇÃO. Esta também foi aprovada de forma unânime.

AFASTAMENTOS DO PAÍS POR PERÍODO IGUAL OU INFERIOR A 30 DIAS: 1) Afastamento

do País – Homologação. Interessada: Professora Nadja Paraense dos Santos. Período: 14/10 a

17/10/2015. Participação no 2° Encontro Luso-Brasileiro de História da Medicina Tropical. Cidade:

Lisboa – Portugal. Processo N° 23079.037405/2015-80. 2) Afastamento do País – Homologação.

Interessado: Professor Claudio José de Araujo Mota. Período: 07/11 a 11/11/2015. Participação

em Palestra no 21° Congresso Peruano de Estudantes de Engenharia Química. Cidade: Lima –

Peru. Processo N° 23079.037967/2015-23. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a sessão às quinze horas e cinquenta e oito minutos e, para constar, eu, Rodrigo Pinto

Bernardo, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e visada pela Sra. Diretora, Professora

Cássia Curan Turci.

______________________________                                              __________________________

    RODRIGO PINTO BERNARDO                                      PROFA. CÁSSIA CURAN TURCI

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO                                                  DIRETORA DO IQ-UFRJ

Secretaria
Typewriter
APROVADA NA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DE 2015